
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 29 октября 2021 года                                                                        № 1208 

 

 

 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и 

избирательного процесса в 

общеобразовательных учреждениях 

Ровеньского района в 2021-2022 учебном год  

 

 

 

 На основании постановления избирательной комиссии Белгородской 

области №191/1677-6 от 25 октября 2021 «О проведении Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса в Белгородской области» , в соответствии с Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Правилами выявления детей, проявивших выдающиеся 

способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 

ноября 2015 года № 1239, постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 21 июля 2021 года № 27/242-8 «О 

проведении Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса», Планом мероприятий 

Избирательной комиссии Белгородской области по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей на 2021 год, утвержденного постановлением 

Избирательной комиссии Белгородской области от 27 января 2021 года 

№ 157/1378-6 приказываю: 

1.Провести в период с 08 ноября по 25 ноября 2020 года школьный и 

муниципальный этапы Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса в общеобразовательных 

учреждениях Ровеньского района. 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса в Ровеньском районе (приложение №1). 



3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса в Ровеньском районе (приложение №2). 

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса в Ровеньском районе (приложение №3). 

5.  Определить места проведения муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса 23 ноября 2021 года - общеобразовательные учреждения 

Ровеньского района, в которых обучаются обучающиеся 10, 11 классов. 

6. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования» 

Черевашенко Н.В. 

6.1. организовать проведение муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса в Ровеньском районе 23 ноября 2021 г. в 13 часов 00 мин. на базе 

общеобразовательных организаций; 

6.2.  организовать работу  членов жюри по проверке олимпиадных работ в 

дистанционном формате. 

6.3. в срок до 26 ноября 2021 года направить заявки в г.Белгород для 

участия в областном этапе Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса. 

7. Руководителям общеобразовательных учреждений на базе которых 

проводится муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса: 

7.1. обеспечить проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса; 

7.2. в срок до 15 ноября 2021 года предоставить в МКУ «Центр 

сопровождения развития образования» заявки для участия в муниципальном 

этапе Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса в Ровеньском районе. 

7.3. организовать участие победителей и призёров школьного этапа в 

муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса в Ровеньском районе. 

7.4. предоставить кабинеты для проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса 23 ноября 2021 года; 

7.5. обеспечить тиражирование олимпиадных заданий в аудитории, их 

выполнение и пакетирование; 

7.6. обеспечить явку обучающихся учреждения для участия в 

муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса к 13 часам 23 ноября 2021 

года. 

 7.7. обеспечить работу  членов жюри по проверке олимпиадных работ в 

дистанционном формате. 



     7.8. обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований в 

условиях профилактики и предотвращения распространения коронавирусной 

инфекции: 

7.9.провести генеральную уборку помещений, задействованных для 

проведения олимпиады, с применением дезинфицирующих средств до начала 

и после завершения,  

7.10. проветрить помещения, задействованные для проведения 

олимпиады, после уборки и перед их началом, 

7.11. установить при входе в место проведения олимпиады, в аудитории 

дозаторы с антисептическим средством для обработки рук, 

7.12. обеспечить проведение обязательной термометрии при входе в 

место проведения олимпиады с использованием бесконтактных термометров 

с целью выявления и недопущения работников общеобразовательного 

учреждения, задействованных при проведении олимпиады, участников 

олимпиады с признаками респираторных заболеваний в место проведения 

олимпиад, 

7.13. обеспечить соблюдение социальной дистанции не менее 1,5 м. в 

аудиториях  путём нанесения разметки, 

7.14. организовать питьевой режим с использованием воды в ёмкостях 

промышленного производства, в том числе через установки с дозированным 

разливом воды (кулеры, помпы и т.п.), обеспечив достаточное количество 

одноразовой посуды и проведение обработки кулеров и дозаторов. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. начальника  управления образования  

администрации Ровеньского района                                  М.Т. Сидоренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу управления образования 

от 29 октября 2021 года №1208 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса в общеобразовательных 

учреждениях Ровеньского района в 2021-2022 учебном году 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации и 

проведения школьного и муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по вопросам избирательного права и избирательного процесса в общеобразовательных 

учреждениях Ровеньского района (далее – Олимпиада). 

1.2. Целью Олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся творческих 

способностей и интереса к правовым дисциплинам, повышение правовой культуры 

будущих избирателей, стимулирование мотивации к получению и совершенствованию 

знаний в области избирательного права и избирательного процесса. 

1.3. Основными задачами Олимпиады являются: 

- создание условий для интеллектуального развития, выявления и поддержки 

одаренных детей, в том числе содействие им в профессиональной ориентации и 

продолжении образования; 

- выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к 

научно-исследовательской деятельности; 

- распространение и популяризация знаний в области избирательного права и 

избирательного процесса.  

1.4. Олимпиада проводится с 10 ноября 2021 года по 26 ноября 2021 года и 

включает два этапа: 

1 этап – школьный, проводится с 10 по 15 ноября 2021 года в общеобразовательных 

учреждениях; 

2 этап –  муниципальный, проводится 23 ноября  2021 года на базе 

общеобразовательных учреждений. Начало в 13.00 часов 

1.5.  Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося, 

заявившего о своем участии в олимпиаде, в письменной форме подтверждает 

ознакомление с настоящим Положением о и предоставляет организатору школьного этапа 

Олимпиады – общеобразовательные учреждения, организатору муниципального этапа 

олимпиады согласие на обработку персональных данных своего несовершеннолетнего 

ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(приложение №1 к настоящему Положению). 

 

 

2. Порядок  проведения Олимпиады (конкурса) 

2.1. Каждый этап олимпиады представляет собой соревнование, 

предусматривающее выполнение комплексного задания, нацеленного на демонстрацию 

знаний и умений, творческих способностей с учетом времени его выполнения. 

2.2. Для каждого этапа Олимпиады соответствующая методическая комиссия 

разрабатывает задания не позднее 2 рабочих дней до дня проведения соответствующего 

этапа Олимпиады. 



2.3. Порядок, сроки и места проведения школьного этапа Олимпиады 

устанавливаются общеобразовательными организациями самостоятельно с учетом 

возможности их проведения в очном и дистанционном форматах. 

В связи с санитарно-эпидемиологической обстановкой, ростом заболеваемости 

COVID-19 необходимо предусмотреть возможность проведения Олимпиады, проверку 

олимпиадных заданий, работу апелляционной комиссии в дистанционном формате с 

использованием информационно-коммуникационных технологий. 

В случае проведения школьного этапа Олимпиады в очном формате необходимо 

организовать неукоснительное соблюдение всех санитарно-эпидемиологических норм и 

правил организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения коронавирусной 

инфекции (COVID-19). 

2.4. Муниципальный этапа Олимпиады проводится в  дистанционном формате. 

Победители муниципального этапа Олимпиады направляются для участия в 

областной Олимпиаде школьников по избирательному праву в г. Белгород. 

 

3. Участники Олимпиады  

3.1. Олимпиада проводится для учащихся 10-х, 11-х классов, обучающихся по 

образовательным программам среднего общего общеобразовательных учреждений 

Ровеньского района. 

3.2.  Во II этапе олимпиады  право на участие имеют победители и призеры 

предыдущего этапа, что подтверждается протоколом проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса. 

3.3. Перед началом каждого этапа Олимпиады организаторы соответствующего 

этапа Олимпиады проводят инструктаж участников Олимпиады: информируют о 

продолжительности Олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, об основаниях для удаления с Олимпиады, a также o времени и 

месте ознакомления с результатами Олимпиады. 

3.4. Задания школьного и муниципального (отборочного) этапов Олимпиады 

включают 20 тестовых вопросов, пять ситуационных задач и написание эссе (творческое 

задание) по актуальным вопросам избирательного права и избирательного процесса. 

Общее время выполнения олимпиадных заданий составляет 3 часа. 

3.5. За выполнение задания начисляется от одного до пяти баллов, за написание 

эссе – от одного до пятнадцати баллов. 

3.6. Оценка эссе осуществляется по следующим критериям: 

- соответствие содержания эссе заявленной теме (до 3 баллов); 

- грамотность (до 3 баллов); 

- последовательность и убедительность аргументации (до 3 баллов); 

- практическая направленность (до 3 баллов); 

- ссылка на нормативные правовые акты (до 3 баллов). 

3.7. Результат каждого участника определяется исходя  

из суммированных баллов. 

3.8. Победители и призеры соответствующего этапа определяются следующим 

образом: 

- участники в каждой категории, набравшие 59-60 баллов, признаются 

победителями соответствующего этапа; 

участники в каждой категории, набравшие 52-58 баллов, признаются призерами 

соответствующего этапа. 

3.9. По итогам соответствующего этапа организатор составляет единые 

ранжированные списки победителей, призеров и участников олимпиады (по мере 

убывания набранных баллов) по каждой категории. Указанные списки размещаются на 



официальном сайте соответствующей избирательной комиссии не позднее 10 декабря 

2021 года.  

3.10. Если ни один из участников Олимпиады не набрал, указанное в пункте 3.8 

количество баллов, победителями и призерами признаются участники Олимпиады, 

набравшие наибольшее количество баллов в каждой категории. 

3.11. По итогам муниципального этапа Олимпиады составляется ранжированный 

список победителей, призеров и участников по мере убывания набранных баллов по 

каждой категории участников Олимпиады. Список победителей, призеров и участников 

размещается на сайтах управления образования и Избирательной комиссии Ровеньского 

района. 

 

4. Права и обязанности участников, победителей и призеров Олимпиады 

4.1. Во время проведения Олимпиады участники Олимпиады: 

- должны соблюдать настоящее Положение и требования к проведению 

соответствующего этапа Олимпиады; 

- должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады; 

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

- вправе иметь справочные материалы и электронно-вычислительную технику, 

разрешенные организаторами для использования во время проведения Олимпиады. 

4.2. Победители Олимпиады награждаются дипломами I степени, призеры – 

дипломами II и III степени. Дипломы победителей и призеров муниципального этапа 

Олимпиады подписываются председателем Избирательной комиссии Ровеньского района 

и начальником управления образования.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение №1 

к Положению о проведении муниципального 

(отборочного) этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса в 

 Ровеньском районе 
 

 

Образец заявления на участие учащегося в региональном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса 

 

 

 

 Заявление 

 

Прошу допустить моего сына (подопечного)/ мою дочь (подопечную)  

__________________________________________________________________, учащегося 

(уюся) _______ класса ___________________ (наименование образовательного 

учреждения) к участию в ________________ этапе Всероссийской олимпиады школьников 

по вопросам избирательного права и избирательного процесса в _____________ учебном 

году. 

С Положением о проведении регионального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса ознакомлен 

(а). 

 

 

Дата_______________ 

 

Подпись______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №2 

к Положению о проведении муниципального 

(отборочного) этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса в 

 Ровеньском районе 
СОГЛАСИЕ                                                                                                                                                                          

законного представителя на обработку персональных данных участника 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса 

 

Я, ___________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) 

являясь родителем (законным представителем) ____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка /подопечного полностью) 

____________________________________________________________________________, 

дата рождения ребенка/подопечного (число, месяц, год): ____________________________, 

гражданство ребенка/подопечного: ______________________________________________, 

данные свидетельства o рождении/паспорта (серия, номер, дата выдачи, кем выдан): _____ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________, 

страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства 

обязательного пенсионного страхования: _________________________________________, 

домашний адрес (с индексом): ___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

домашний телефон (с кодом): ______________, мобильный телефон: __________________‚ 

электронный адрес: __________________________________________________________ 

класс обучения: __________, место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом 

образовательной организации): _____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

адрес образовательной организации с указанием типа населенного пункта (город, ПГ]: 

поселок, село, деревня), контактные телефоны: 

_________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и 

обработку следующих персональных данных моего ребенка/подопечного организаторам 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного пропажа (далее — олимпиада) в целях участия в этапе олимпиады: 

фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, 

даты рождения, гражданства, данных паспорта/свидетельства о рождении, страхового 

номера индивидуального лицевого счета страхового свидетельства обязательного 

пенсионного страхования, домашнего адреса, телефона, электронного адреса, результатов 

участия в __________________ этапе олимпиады, олимпиадных работ, с целью 

формирования регламентированной отчетности, размещения результатов на сайте 

организатора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», размещения 

данных в закрытой базе данных олимпиады, a также в государственном информационном 

ресурсе об одаренных детях. 

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции) с 

персональными данными моего ребенка/подопечного, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 



блокирование, удаление (с использованием автоматизированных средств и без 

использования средств автоматизации). 

Также я разрешаю организаторам производить фото- и видеосъемку моего 

ребенка/подопечного, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные 

видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением 

олимпиады. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и 

сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми 

средствами массовой информации и любым способом, в частности в буклетах, видео, в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и т.д. при условии, что 

произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего 

ребенка/подопечного. 

Согласие действует с даты подписания до письменного отзыва, но не ранее 

окончания заключительного этапа олимпиады. 

Дата: 

«____» _______________ 20____г. 

_______________/_____________ 

      (подпись) (расшифровка) 

 

Полномочия представителя субъекта персональных данных проверены 

Дата: 

«____» ____________________ 20__ г. 

__________________/___________________ 

      (подпись) (расшифровка) 

МП 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу управления образования 

от 29 октября 2021 года №1208 

 

Состав организационного комитета муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса в Ровеньском районе  

в 2021-2022 учебном году 

 
Сидоренко Марина 

Тимофеевна 

-заместитель начальника управления образования 

администрации Ровеньского района 

Кравченко Галина 

Владимировна 

 

- председатель избирательной комиссии Ровеньского 

района (по согласованию) 

Шевченко Людмила 

Васильевна  

  

- главный специалист отдела дошкольного и общего 

образования управления образования администрации 

Ровеньского района 

 

Черевашенко Наталья 

Владимировна 

 

- директор МКУ «Центр сопровождения развития 

образования»; 

Марадуда Олеся Галеевна - начальник отдела оценки качества образования МКУ 

«Центр сопровождения развития образования» 

 

  

Приложение № 3 

к приказу управления образования 

от 29 октября 2021 года №1208 

Состав жюри 

 муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса в Ровеньском районе  

в 2021-2022 учебном году 

Кравченко Галина 

Владимировна 

- председатель избирательной комиссии Ровеньского 

района (по согласованию) 

Черевашенко Наталья 

Владимировна 

- директор МКУ «Центр сопровождения развития 

образования», секретарь; 

Пасюгин Андрей 

Николаевич 

- учитель истории и обществознания МБОУ 

«Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная 

школа» 

Сабинин Виталий 

Николаевич 

- учитель истории и обществознания МБОУ «Наголенская 

средняя общеобразовательная школа» 

Макарова Елена Васильевна  - учитель истории и обществознания ОГБОУ «Ровеньская  

средняя общеобразовательная школа с УИОП»   

Кобзарева Светлана 

Юрьевна 

- учитель истории и обществознания ОГБОУ «Ровеньская  

средняя общеобразовательная школа с УИОП»   

Становская Светлана 

Васильевна 

- учитель истории и обществознания МБОУ «Ровеньская 

средняя общеобразовательная школа №2» 

Степенко Наталия 

Александровна 

-учитель истории и обществознания МБОУ 

«Нижнесеребрянская основная общеобразовательная 

школа» 

 


